dalibus, eorum pedes anteriores etiam cum aetate altiores fieri. Nescio an hinc fiat, ut cerui iuniores posterioribus pedibus anteriorum vestigia supergrediantur (*überschreiten*), quod adulti non faciunt, narrante etiam Buffono.

8. ἀλλὰ πρῶτον] Versio Thomae alterum omisit vocabulum. Deinceps vulgo ἀμαφόδοντα, quod servauit Camus. χαοχαρόδοντα Thomas serraliter dentata vertit. Postea ἐπαλλάττει τοὺς ὀξείας, omisso τοὺς ὀδόντας, Camotiana. Gaza: *aliis continui, ut equo et boui, sunt enim dentibus serratis, quorum series acutorum dentium mutua insertionem pectinatim se constipat.* Camus ita: *l'extrémité aigüe de leurs dents laisse entre chacune d'elles des intervalles égaux: — le cheval et le boeuf, dont les dents forment une surface plane.* Plinius 11. s. 61. *Dentium tria genera: serrati aut continui aut exserti. Serrati pectinatim coeuntes, ne contrario occurso atterantur, ut serpentibus; piscibus, canibus. Continui, ut homini, equo. Exserti, ut apro, hippopotamo, elephanto. Continuorum, qui digerunt cibum, lati et acuti; qui conficiunt, duplices; qui discriminant eos, canini appellantur. Hi sunt serratis longissimi. Continui aut utraque parte oris sunt, ut equo; aut superiore primores non sunt, ut bobus, ouibus omnibusque, quae ruminant. Caprae superiores non sunt, praeter primores geminos. Nulli exserti, quibus serrati; raro feminae, et tamen sine usu. Itaque cum apri percutiant, feminae sues mordent. Nulli, cui cornua, exserti, sed omnibus concaui; ceteris dentes solidi.* De suis noster infra 4, 11. χαυλιόδοντας αἰθήλεια οὐκ ἔχουσι τῶν ὑῶν. de Partibus 3, 1. αἰθήλεια τῶν ὑῶν δάκνουσι. Dentes ἐπαλλάττοντας ipse noster ibi ita περιγράφει: ἐναλλάξ ἐμπίπτουσιν, ὅπως μὴ ἀμβλύνωνται τριβόμενοι. vbi pectinatim coeunt minus bene Gaza vertit. Ceterum nouum est, quod nescio vnde addidit Plinius de capris et de dentibus exsertis. De his tamen etiam Albertus ad h. l. *culmos cauos eiici* monet, sed *cuneo osseo cavitati indito, ut in cornibus boum.*

9. ἄμα δὲ χαυλιόδοντας] Vulgo antecedens membrum desinebat in ὁμοῦ, quod cum Med. et Rhen. omisi. ὁμοίως δὲ reddidit Thomas et statim *καρχαρόδοντα*. Deinceps *φώκη καρχαρόδης* Rhen. et inepte *ζώοις* pro *ὄδοῦσι* habet. Albertus: *hoc enim habet dentes acutos ante et tamen unum ponit directe super alium, ut citius dividat, ne aqua intret os eius, quando masticat. In hoc enim suum genus diversatur a generibus piscium acutos dentes habentium.* Male inseruit quaedam deprauata ex libri de Partibus 3. cap. 1. In phoca sua Kulmus dentes incisores et caninos figura aequales et acutos, molares omnes tricuspidatos vidit et descripsit in Actis Naturae Curios. Vol. I. p. 22.

10. τὸ ἐν Ἰνδοῖς θηρίον] Ita pro ἐν Ἰ. τὸ θηρίον Rhen. Deinceps habet *μαρτιχώραν* — *τριστοίχους ὀδόντας*. Med. *μαρτιχώραν*, V. *μαντιχώραν*, R. A. *μαρτιχώραν*. Versio Thomae *Marthiokoras*: in Lipsiensi distincte scriptum *martikoras* legi. Vulgo erat ante Camum *μαντιχώραν*. Nomen cum Photio p. 67. Bibliothecae ex Ctesiae libro excerptante scripsit Camus. Cf. Aeliani H. A. 4, 21. Philostrati V. A. 3, 45. Pausanias 9, 21. Plinius 8, 21. et 30.

ἡλίξον λέοντα] Hinc Eldemir in Capite de Leone, in versione Gallica post Oppianum Gallicum p. 178. *Il y en a de plusieurs especes; j'en ai vu une, dit Aristote, qui a quelque ressemblance avec la figure de l'homme: son poil est d'un rouge fonce et sa queue est faite comme celle du scorpion.* Vides, quam monstrose peruerterit interpretatio Arabica historiam et doctrinam Philosophi.

δὲ καὶ ᾧτα] Juntina *δασὺ ᾧτα*, quae scriptura defendi poterat ex Aeliano: *τὰ δ' ᾧτα ἔοικεν ἀνθρώπῳ — μείζων δὲ καὶ δασέα. τοὺς δὲ ὀφθαλμοὺς γλαυκός ἐστι, καὶ εἰκασιν ἀνθρωπίνους καὶ οὗτοι.* Camotiana *δασὺ ὄμματα* habet, transposito vocabulo ᾧτα vel ὄμματα. Rhen. *δὴ καὶ τὰ ὄμματα* habet solus. Albertus: *animal in multis simile urso, quod tamen ipse Astiages (Ctesias) genus lupi esse dicit, quod a graeco nomine vocat maricon morion, quod*

sonat. vir insanus apud nos, et dicit — et est pilosum sicut ipse leo, et pedes eius similes sunt pedibus leonis, qui sunt rotundi et multos digitos fissos habent cum unguibus acutis, et oculi eius sunt sicut oculi hominis, et est fuscorum oculorum. Cor autem eius est rubicundum. Omisit igitur πρόσωπον et ὄμματα, non ὦτα, reddidit. Versio Thomae: faciem autem et aures, supra scripto nares.

τὸ δὲ χροῶμα κινναβάρινον] Rhen. δὲ omittit; κινναβάρινον Aldina et Sylb. Deinceps ἔχει cum Rhen. versio Thomae. Postea ἀπακοντίζειν Med. Simplex ἀκοντίζειν R. A. Albertus: et hoc animal eicit pilos et mutat eos pro tempore. Versio Thomae: habet, et hinc inde dependentia dicitur in acutum erigere. Quid igitur is scriptum legit? Ego non assequor. Denique post φωνῆ ex Med. Rhen. ἄμα inserui. Contra ὁμοιον in ὁμοία mutant V. R. A. Aelianus simpliciter φωνὴν σάλπιγγος ὡς ὅτι ἐγγυτάτω προέεται. Tigrin hoc animal Pausanias interpretabatur; equidem hystricis genus aliquod nobis non satis notum intelligi puto, sed fabulosa multa ex vulgi sermonibus admiscuit Ctesias.

11. ὕς δ' ὅλως οὐθένα] V. R. A. οὐθένα βάλλει ὀδόντα. Sed Vat. ὅλως omisit. Thomas vertit: posterius autem totaliter nullum iactat dentem. Scriptum igitur legit: ὕστερον δ' ὅλως οὐθένα βάλλει ὀδόντα. Contra noster de Generat. 5, 8. contra Democritum disputans: καίτοι θηλάζει γε καὶ ὕς, οὐκ ἐκβάλλει δὲ τοὺς ὀδόντας· ἔτι δὲ τὰ καρχαρόδοντα θηλάζει μὲν πάντα, οὐκ ἐκβάλλει δὲ ἔνια αὐτῶν πλὴν τοὺς κυνόδοντας, οἷον οἱ λέοντες. Plinius 11. s. 64. Suibus decidunt nunquam. Albertus h. l. cum Avicenna cum suibus nominat capreolos Africanos pulcrorum oculorum, Gazellas, credo, intelligens. Ceterum molares minores maioribus subditos suum reperit et descripsit Daubenton, adeo ut sues etiam dentes mutare consistet hodie. Etiam homines maxillares mutant, sed non omnes.

ὦπται δ' ὅτι] Vulgatum οὐκ ὦπται δ' ὅτι ex Aldina,

Med. Rhen. correxit Camus. R. A. habent οὐδένα αὐτῶν· οἱ δὲ τοὺς κυνόδοντας ὄπται βάλλειν μόνον καθάπερ ἄνθρωπος. Vatic. οἱ μὲν ὅλως — βάλλειν ἓνα αὐτῶν· οἱ δὲ τοὺς κυνόδοντας et cetera, vt R. A. Gaza vertit: *alii caninos tantum appellatos mutare velint, quos etiam homo amittit: verum hoc latere.* Versio Thomae: *hic autem caninos dentes solum, sui vero quod iactat quemadmodum homo, vnde Camus posuit in textu: οἱ δὲ, ὅτι βάλλει καθάπερ καὶ ἄνθρωπος.* Albertus post μόνον haec posuit: *et hoc plures experti circa canes testificantur. Quae autem eiiciunt dentes, non eiiciunt dentes anteriores, sicut homo, sed haec latent multos, quod industria ad hoc non ponitur experiendi — hoc enim accidens omnibus agrestibus conuenit, qui dentes eiiciunt. Culmos vero eorum plures eiiciunt. Culmus enim est sicut cornu, et huius signum est, quod in porcis culmus interius est concavus sicut cornu, et ingreditur in eum ex mandibula anteriori pars ossea tenens cum mandibula, et similiter est in culmis elephantii.*

πρὶν ἢ] Vulgato πρὶν ex V. R. A. ἢ addidi. Deinceps ὑποφύωσι Rhen. Postea vulgatum ἀντα, ὁμοίως δὲ τὸ ἐπὶ τῶν ἄλλων, ex Sylburgii coniectura correxit Laemariana, Duualiana, firmata a Med. Reg. Rhen. Postea οἱ δὲ πρῶτοι βύτεροι ex Reg. dedit Camus.

12. ἐναντίως δὲ πρὸς] Thomae versio καὶ inserit post δέ. Deinceps vulgatum ἀνωθεν — πλατεῖς, κάτωθεν δ' εἰσιν ὄξεις ex V. R. A. versione Gazae et Scoti correxit Camus. Vitium viderat etiam Scaliger. De Partibus 3, 1. ὀρίζουσι δὲ ἐκατέρους οἱ κυνόδοντες μέσσοι τὴν φύσιν ἐκατέρων ὄντες· τότε γὰρ μέσον ἀμφοτέρων μετέχει τῶν ἄκρων· οἱ τε κυνόδοντες τῇ μὲν ὄξει, τῇ δὲ πλατεῖ εἰσιν. Plinius 11. s. 63. *Reliquis perpetuo manent: mutantur homini, leoni, iumento, cani et ruminantibus; sed leoni et cani non nisi canini appellati. — maxillares, qui sunt a caninis, nullum animal mutat. — Ceterum maxillis plures, quam*

*feminis, in homine, pecude, capris, sue. — Ceteris senecta rubescunt, equo tantum candidiores fiunt.* Denique observationem de maiore dentium numero in maribus obiter confirmavit in pluribus animalibus annotatio Daubentoni.

13. *τεθεώρηται πω*] Vulgo additum postremo loco *ταῦτα* cum Rhen. Med. et versione Thomae. *πω* omittunt R. A. Sequens *ἀραιόδοντες* Camotiana, Sylburgiana, Med. Canis. et Rhen. dedit. *ἀνόδοντες* Edd. pr. V. R. versio Thomae. *ἀρόδοντες* Ambr. Ante Sylburgium vitium viderat C. Gesner et *μανόδοντες* scribi voluerat, Hist. Aquatil. p. 1124. Vulgatam nunc confirmat locus nostri in Problem. 10, 47. et 34, 1. Plinius 11. s. 104. *Vitae brevis signa ponit (Aristoteles) raros dentes.* Veram scripturam reddidit Scotus et Albertus.

14. *κοραντῆρες*] Alberto *adulterini*. Verba *ἤδη δέ τισι γυναιξί* omisit Ambr. Plinius 11. s. 63. *homini nouissimi, qui genuini vocantur, circiter vicesimum annum gignuntur, multis et octogesimo, feminis quoque, sed quibus in iuventa non fuere nati.* Sequens *παρασχόντες* pro *παρέχοντες* dedi ex Med. R. A. In seqq. pro elephante Albertus cervum nominat, et *κοίμνα* Thomas *minutatim* vertit. *Τέταρας ἐφ' ἐκάτερα* Gaza *quatuor utrinque*, Camus *quatre à chaque machoire* vertit: contra Plinius *elephanto intus ad mandendum quatuor dentes.* De molaribus Philosophum loqui, in aperto est; numerum dentium adulti elephanti recte reddidit Plinius monente Campero *Description* p. 35. Postea *δύο μεγάλους* Reg. Denique *ἀνασίμους* pro *ἀνωσίμους* ex Med. et Rhen. dedi, quod Sylburgius etiam et Casaubonus repositum voluerant. Ceterum *κοιμνά* scriptum habent Edd. omnes; contra *κοῖμνον* Etymol. M. p. 328. Solus Hesychius *κοιμνός* de hordeo et *κοιμνούς* de herbis quibusdam albis habet.

15. *ἐξ ἐναντίας*] Thomae versio reddit *expositos*, vt *ἀνασίμους sursum flexos.* Sequens *κάτω γὰρ* ex V. A. dedit

Camus pro κάτω δέ. Pro βλέπουσι V. R. A. ἔχουσιν habent. Postea γενόμενος dedi pro γεννώμενος ex Rhen. γενώμενος Leon. Camotiana. Denique οδόντας τούς μεγάλους, ἀδήλους μέντοι τὸ πρῶτον scriptum vertit Thomas.

ὅστε ἔργον εἶναι] Verbum εἶναι omittit Rhen. Plinius 11. sect. 62. *elephanto intus ad mandendum quatuor: praeterque eos, qui prominent, masculis reflexi, feminis recti et proceri.* Postrema sunt vel ex errore interpretis vel ex diuersa scriptura orta. In lingua consentit Aelianus H. A. 4, 31. at Plinius 11. c. 61. *latam* male dixit, vbi *altam* vel *latentem* corrigendum esse monuit Camper *Description* p. 47. Discrimen dentium a philosopho annotatum nullum esse statuit etiam Camper p. 52. quamquam vario modo curuati reperiantur.

#### C A P V T IV. (vulgo VII.)

τῶν μὲν γὰρ] Rhen. τῶν τοῖς μὲν γὰρ habet. Verba τὴν δ' ὄψιν σιμὸς Thomas vertit *visu hebes*, quasi σιφλὸς scriptum legisset. *attollit in sublime faciem suam* Albertus. Verba καὶ χαυλ. ὑποφαινομένους omisit Scoti versio. δίχαλον Codd. omnes hic et vbicumque vocabulum occurrit. Ita δίχαλον ζυγὸν Hesychius ex poeta tragico nescio quo posuit. Pro ἤλικον ὄνος Thomas *maior asino*. Postea ὡς περ δόρατος Rhen. Pro vulgato δόρατα, quod habet etiam Venetus, Thomas *scuta* nominat. Scotus: *quapropter parantur ex eo solutares* (lego sotulares) *corrigiae*. Plinius 11. c. 39. *corii crassitudo talis, ut inde torquentur hastae.* Sed idem 8, 25. *Hippopotamus tergoris ad scuta galeasque impenetrabilis.* vnde Scaliger scribi maluit κόρυθας, Sylburgius θώρακας, Maussacus plura tentabat ita: μέγεθος δ' ἐστὶν ὄνου, τοῦ δὲ δέρματος τὸ πάχος ἤλικον ὅστε etc. Albertus habet: *ex eius spissiore fiunt soleae calceorum, ex tenuiore fiunt corrigiae cingulorum.* Idem in fine addit: *et hoc genus animalis est fissi labii inferius.* Ita scilicet vertit verba ἀνερόγωγὸς στόμα ἔχει, quae for-

tasse olim h. l. addita legit. Alioquin non apparet, quae causa fuerit Philosopho subito ad hippopotami descriptionem, quam scilicet audiendo acceperat, transeundi. Ipsum animal Aegyptiacum non vidisse, plura testantur, quae ex aliena narratione falsa retulit, quae senior aetas partim correxit, vti narraui in Disputatione adiecta Historiae litterariae Piscium, et nuperrime docuit egregius Cuvier in Descriptione Sceleti inserta libro: *Annales du Museum d' Histoire naturelle*.

C A P V T V. (vulgo VIII. et IX.)

Κῆβοι] Thomae versio *simia et kebi*. Alberto *kybon*, Vincentio *Kiboz*. De cynocephalis Albertus: *et haec sunt, quae in Mappa mundi canini homines vocantur*. Paulo antea τῆ φύσει R. Ambr. Postea ἀγριώτεροι — κυνοδεδεστέροις R. Ambr. καὶ ante τοὺς ὀδόντας omisit versio Thomae. Vulgatum κυνοειδεστέροις emendauit. Denique ἰσχυροὺς Rhen. Plinius 8. s. 80. *effratior cynocephalis natura, sicut satyris*.

2. οἱ δὲ πίθηκοι] Reg. *πίθηκες*. Deinceps τετραπόδεις Aldina, Juntina, Camot. vnde Sylburg. coniciebat τετραποδώδεις. Sequentia δὲ ὡσαύτως omittunt Med. Rhen. et versio Thomae. Contra sequens ὡς ante ὄντες V. omittit. ἀνθρωποειδῆς Rhen. Forte ἀνθρωπόδεις voluit. Denique τὸ πρότερον Rhen. Plinius 11. s. 62. *Simiae dentes vt homini. Idem s. 100. Simiarum genera perfectam hominis imitationem continent facie, naribus, auribus, palpebris, quas solae quadrupedum et in inferiore habent gena. Iam mammas in pectore et brachia et crura in contrarium similiter flexa: in manibus unguis, digitos longioremque medium. Pedibus paulum differunt. Sunt enim vt manus praelongi, sed vestigium palmae simile faciunt. Pollex quoque his et articuli, vt homini, ac praeter genitale, et hoc in maribus tantum, viscera etiam interiora omnia ad exemplar.*

ἢ τε θοιξ] Versio Thomae ἢ μὲν reddidit. Deinceps vul-

gatum οὐκ ἐπ' ἀμφοτέρω ἐχόντων ex Med. Canis. V. Reg. Rhen. Accoramboni correxi, quibuscum facit versio Thomae. Postea λεπτάς μέντοι dedi pro λεπτάς δὲ ex versione Thomae, qui tamen vertit. Pro μικράς Reg. habet μακράς. Gaza *prolixius*. Denique ἄλλα ante τετράποδα omisit Med. Versio Thomae: *et paruas. omnia enim quadrupedia has non habent*. Ceterum repetenda lectori est h. l. observatio supra c. 2. s. 2. posita de ciliis palpebrae inferioris, cuius qui non recordabantur iniuriam Philosopho fecerunt, veluti Camper *Description Anatom.* p. 7.

3. Ἐτι δὲ ἐν τῷ] Ita pro Ἐχει δὲ cum Rhen. et versione Thomae scripsi. Deinceps μικράς μαστῶν V. Reg. versio Thomae. Sequens καὶ ante βραχίονας omisit Thomas. Postea vulgatum περιφερείας πρὸς ἀλλήλας ἀμφοτέρων ex Med. et versione Thomae correxi. ὁμοίους vulgato ὁμοίως ex V. R. versione Thomae et Gazae substituit Camus. Plinius 11. s. 101. nescio unde: *simiae imbricati ungues*. Articulum τῷ ante ἀνθρώπῳ omittit versio Thomae. Ceterum Gaza h. l. vertit: *ut circumferentiae membrorum utroque obuersae inter se adducantur*. Supra vero cap. 1. καὶ ἔχουσι τὰ κοῖλα τῆς περιφερείας πρὸς ἀλλήλα ἀντεστραμμένα vertit: *aduersaque inter se habent conuexa curuaturae crurum suorum*. Vtrobique Gazam secutus est Camus, nisi quod utroque in loco vocabulum *courbure* rectius adhibuit. Posteriore in loco nostro vterque a sensu vero aberravit. Homo enim membra posteriora et anteriora antrorsum flectit, cum quadrupedes anteriora antrorsum, posteriora retrorsum flectant ex doctrina Aristotelis. Plinius 11. s. 102. *Homini genua et cubita contraria, item vrsis et simiarum generi, ob id minime perniciousa*.

οἶον χειρῶς] Versio Thomae οἶον omisit. Deinceps μακρότερος ex V. R. A. versione Gazae dedit Camus. Postea τὸ ante τῆς χειρὸς ex versione Thomae inserui, quae verbum καθάπερ omisit. θάνασ habet Rhen. et abhinc ἀπ' ἄκρου.

4. *συγκάμπει*] R. versio Gazae et Thomae *κάμπει*. Vat. *ἀμφω ὡς ποσὶ καὶ χερσὶ καὶ οὐ κάμπει*. Ambr. pariter *οὐ κάμπει* habet. Postea vulgatum *ὥσπερ πρὸς τὸν βρ.* emendauit ex Rhen. *πρὸς* omittunt V. R. A. versio Thomae. Recte solus Gaza *proportione cubitorum et tibiarum*, quem sequitur Camus. Sed ita *ὥσπερ* non erat tolerandum.

## C A P V T VI. (vulgo X.)

*ὄνυχια*] *ungues* vertit Thomas, quasi *ὄνυχας* scriptum legisset. Sequens *κροκόδειλος*, quoniam *ὁ ποτάμιος* vel *ὁ ἐν Νεῖλῳ* non additur, intelligendus terrestris seu lacerta stellio Linnaei, recte admonente Alberto, qui Arabico nomine *hardon* vocat. Quod cum non animaduertisset Perraltus, temere Philosophum hyperbolae insimulauit.

*ὠστόκα*] Male Rhen. *ζωστόκα*. Deinceps *οὐδὲν γὰρ* vertit Thomas. Verba *μὴ ἐγκλίνοντι* (Rhen. *ἐγκλίναντι* rectius habet) et totum locum Gaza ita vertit: *adeo laeuem indiscretumque eum ipsum linguae tributum locum sortiuntur, vt nisi admodum labium diduxeris, ne vestigium quidem linguae inspicere queas*: quem secutus in vertendo Camus de lacuna tamen manifesta lectorem non admonuit. Breuissime etiam Albertus: *et in quibusdam non apparet piscibus aliquid simile linguae omnino, sed locus inuenitur lenis continuus*. Equidem ὥστε inserui, ceterum lacunae signa posui.

2. *ἔτι δὲ καρζαρόδοντα πάντα*] Vulgatum *ἐστὶ* ex versione Thomae correxi. *πάντα* omittunt V. Reg.

*ἐν τῇ γῆ — διατρίβουσι*] Med. V. R. A. Rhen. *διατρίβει*. Cetera auctiora aliter collocant V. R. A. *τὸ πλεῖστον ἔξω ἐν τῇ γῆ διατρίβει*.

*ἀλειυνότερον*] Ita etiam Herodotus 2, 114. vbi comparat annotationem Wesselingii.

## C A P V T VII. (vulgo XI.)

*κάτω καθήκει συνάπτοντα*] Gaza: *latera deorsum ducta ventri iunguntur vt piscibus*. nimis breuiter, secutus sci-

licet Plinium, qui 8. c. 33. *At chamaeleontem et Africa, quanquam frequentiore Indiae. Figura et magnitudo erat lacerti, nisi crura essent recta et excelsiora. Latera ventri iunguntur, ut piscibus, et spina simili modo eminet. Rostrum, ut in paruo, haud absimile suillo: cauda praelonga in tenuitatem desinens et implicans se viperinis orbibus: unguis adunci, motus tardior ut testudini; corpus asperum ceu crocodilo; oculi in recessu cauo, tenui discrimine, praegrandes et corpori concolores: nunquam eos operit: nec pupillae motu sed totius oculi versatione circumaspicit.* Errorem Plinii et Gazae castigavit Perraultus in anatomia chamaeleontis, qui monet sensum esse hunc: costae pectus et abdomen et ilia continuant et coniungunt. Simul corpus vtrinque compressum piscium comparatione significat. Rectius vertit Camus, adeoque Albertus, vbi est p. 39. a. *Latera autem sunt valde continua coartatione descendencia usque ad infimam partem ventris, sicut videmus descendere latera piscis.*